

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Triển khai công tác khám sức khỏe học sinh
năm học 2019 - 2020 trên địa bàn huyện Thanh Trì

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND huyện Thanh Trì về việc triển khai công tác y tế trường học năm học 2019 - 2020 trên địa bàn huyện Thanh Trì; Kế hoạch số 3111/KHLN/YT-GD&ĐT ngày 13/9/2019 của Liên ngành Trung tâm y tế, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì về việc triển khai công tác y tế trường học năm học 2019 - 2020;

Liên ngành Trung tâm y tế, Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác khám sức khỏe (KSK) cho học sinh các trường Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp (GDTX - GDNN) trên địa bàn huyện với các nội dung chính như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Tổ chức KSK cho 100% các trường TH, THCS trên địa bàn huyện, với ít nhất 98,5% số học sinh được khám ;
- Lập hồ sơ theo dõi sức khỏe trên phần mềm cho 100% học sinh trong suốt quá trình học tại mỗi bậc học (5 năm đối với bậc mầm non, 5 năm đối với bậc tiểu học và 4 năm đối với bậc THCS);
- Phát hiện, thông báo đến gia đình học sinh các trường hợp mắc bệnh và các tật trong lứa tuổi học đường (thấp tim, bướu cổ, mắt hột, tật khúc xạ, hen phế quản, cong vẹo cột sống, xơ hoá cơ Delta...) để có kế hoạch quản lý và hướng dẫn điều trị kịp thời.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung hoạt động:

- 1.1. Xây dựng kế hoạch liên ngành triển khai công tác khám sức khỏe học sinh năm học 2019 - 2020 tại các trường trên địa bàn huyện;
- 1.2. Lập danh sách số học sinh tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện;
- 1.3. Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ đoàn khám sức khỏe học sinh;
- 1.4. Xây dựng biểu mẫu thống kê và báo cáo kết quả khám sức khỏe học sinh năm học 2019 - 2020.

2. Thời gian - địa điểm:

2.1. Thời gian:

Lịch khám sức khoẻ học sinh năm học 2019 - 2020: Dự kiến trong tháng 12/2019 - 03/2020;

2.2. Địa điểm: Tại các trường học trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Thường trực phối hợp Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện tổ chức khám sức khoẻ cho học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, GDTX - GDNN trên địa bàn đảm bảo chất lượng, số lượng;

- Thành lập 02 đoàn khám với đầy đủ các chuyên khoa: Nội - Ngoại - Nhi, Da liễu, Mắt, Tai mũi họng, Răng hàm mặt, thông kê, kết luận;

- Số lượng học sinh khám 350 - 400 cháu/ngày để đảm bảo chất lượng khám và đảm bảo sức khoẻ cho cán bộ đoàn khám (trừ trường hợp đặc biệt, Nhà trường và trưởng đoàn khám có thể thảo luận và thống nhất);

- Thông kê số liệu, vào sổ theo dõi sức khoẻ của nhà trường và vào phần mềm hồ sơ quản lý sức khỏe toàn dân;

- Tổng hợp tình hình sức khoẻ học sinh trong đợt khám báo cáo Ban Chỉ đạo hoạt động Y tế trường học huyện, Thành phố.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện xây dựng và triển khai kế hoạch khám sức khoẻ học sinh năm học 2019 - 2020;

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch khám sức khoẻ học sinh năm học 2019 - 2020.

3. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp:

- Xây dựng phương án tối ưu cho việc khám sức khoẻ học sinh để công tác này của trường mình đạt mục tiêu yêu cầu, chủ động phối kết hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho đoàn khám làm việc:

+ Bố trí cán bộ làm việc với đoàn khám, điều phối học sinh đến khám;

+ Chuẩn bị địa điểm khám, bàn, ghế, vật tư tiêu hao phục vụ KSK (đề lưỡi dùng 1 lần);

- Bổ sung sổ theo dõi sức khoẻ đối với học sinh mới nhập học trong năm học 2019 - 2020 (HS lớp 1, lớp 6 và lớp 10);

- Quản lý sổ tổng hợp phân loại sức khoẻ học sinh, hồ sơ theo dõi sức khoẻ của học sinh;

- Thông báo tình hình bệnh tật của học sinh sau khi khám tới từng gia đình, đối với các trường hợp học sinh mắc bệnh cần đi khám chuyên khoa đề

ngợi nhà trường thông báo, yêu cầu gia đình cho học sinh đi khám, thông báo kết quả sau khi khám lại cho nhà trường và tổng hợp báo cáo lại về TTYT.

Ghi chú: Đối với các trường Mầm non, Trung học phổ thông, Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp: Căn cứ số lượng học sinh do nhà trường đề xuất, Trung tâm y tế huyện bố trí lịch và cử đoàn khám tại nhà trường.

IV. KINH PHÍ:

Nhà trường đảm bảo kinh phí bồi dưỡng cho mỗi thành viên đoàn khám sau khi kết thúc đợt khám tại nhà trường, mức bồi dưỡng 200.000 đồng/người/ngày.

Trên đây là Kế hoạch của Liên ngành Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện về triển khai công tác khám sức khỏe học sinh năm học 2019 - 2020 trên địa bàn huyện. Liên ngành đề nghị Ban Giám hiệu các nhà trường, các đoàn khám sức khỏe phối hợp thực hiện để triển khai có hiệu quả đợt khám.

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN
GIÁM ĐỐC *Cas*



Khuất Văn Sơn

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Tuyết Lê

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội;
- UBND huyện Thanh Trì;
- Đ/c Phạm T Thu Huyền - PCT - Trưởng BCD CSSK - PCDB- TNTT huyện;
- Thành viên BCD YTHĐ huyện;
- TTYT, PYT, PGD&ĐT huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Đoàn khám sức khỏe học sinh;
- Trạm y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT, PYT, GD&ĐT.

(Để
báo
cáo)

(Để
c/đạo)

(Để
t/hiện)

LỊCH KHÁM SỨC KHOẺ HỌC SINH HUYỆN THANH TRÌ NĂM HỌC 2019 - 2020

(Kèm theo KH số 43/CL/KHLN/YT-GD&ĐT ngày 11/11/2019 của liên ngành Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Thanh Trì)

Đoàn khám	Khối THCS					Khối Tiểu học				
	Tên trường	Số HS	Số lớp	Ngày khám	Số ngày	Tên trường	Số HS	Số lớp	Ngày khám	Số ngày
Đoàn 1 Trưởng đoàn: Bs. Đỗ Anh Tuấn ĐT: 091.2176917	Yên Mỹ	336	9	3/12/2019	1	Yên Mỹ	468	14	4/12/2019	1
	Tam Hiệp	767	18	5,6/12/2019	2	Tam Hiệp	1,075	25	10,11/12/2019	2
	TTVD	1,662	37	12,13,17,18/12/2019	4	TH A TTVD	1,645	34	19,20,24,25/12/2019	4
	Chu Văn An	778	21	26,27/12/2019	2	TH B TTVD	1,309	26	31,2,3/1/2020	3
	Hữu Hòa	638	18	7,8/1/2020	2	Hữu Hòa	1,431	36	9,10,14/1/2020	3
	Tả Thanh Oai	1,406	32	15,16,17/1/2020	3	Tả Thanh Oai	2,635	50	4,5,6,7,11,12/2/2020	6
	Tân Triều	1,015	27	13,14/2/2020	2	Tân Triều	1,287	32	18,19,20/2/2020	3
	Lương Thế Vinh	598	18	21,25/2/2020	2	Yên Xá	942	21	26,28/2/2020	2
	Thanh Liệt	1,475	36	3,4,5/3/2020	3	Thanh Liệt	1,335	26	6,10,11/3/2020	3
	GDTX - GDNN Thanh Trì	935	22	12,13/3/2020	2	Phạm Tu	1,183	25	17,18,19/3/2020	3
Đoàn 2 Trưởng đoàn: Bs. Trần Thị Luyến ĐT: 036.6250347	Duyên Hà	305	8	3/12/2019	1	Duyên Hà	420	11	4/12/2019	1
	Vạn Phúc	855	22	5,6/12/2019	2	Vạn Phúc	1,390	32	10,11,12/12/2019	3
	Đông Mỹ	623	18	13,17/12/2019	2	Đông Mỹ	1,025	22	18,19/12/2019	2
	Liên Ninh	1,020	25	20,24/12/2019	2	Liên Ninh	1,594	31	25,26,27,31/1/2020	4
	Ngọc Hồi	672	18	2,3/1/2020	2	Ngọc Hồi	1,307	25	7,8,9/1/2020	3
	Đại Áng	790	20	10,14/1/2020	2	Đại Áng	1,398	29	15,16,17/1/2020	3
	Tứ Hiệp	1,020	28	4,5/2/2020	2	Tứ Hiệp	1,159	22	6,7,11/2/2020	3
						Ngô Sỹ Kiên	953	23	12,13/2/2020	2
		1,404	33	14,18,19/2/2020	3	Ngũ Hiệp	1,175	28	20,21,25/2/2020	3
	Vĩnh Quỳnh	1,166	29	3,4,5/3/2020	3	Vũ Lăng	1,007	24	26,28/2/2020	2
					Vĩnh Quỳnh	2,260	47	6,10,11,12,13/3/2020	5	

Ghi chú:

- Trong quá trình triển khai mọi vướng mắc xin liên hệ Bs Tuấn ĐT: 0912.176.917 - Khoa YTCC & DD - TTYT huyện Thanh Trì
- Đối với các trường Mầm non đã gửi công văn sẽ tổ chức khám vào ngày thứ 2, lịch cụ thể sẽ thông báo cho từng trường.